Pág. 4

DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO

04/12/15

Órgão Oficial do Município
   Dia 04 de Dezembro de 2015
Lei nº 661 de 09 de abril de 2007

Ano IX Nº 967

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO Nº 1653 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015.

"Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
orçamento vigente."

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso
de  suas  atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso III, do §
1º do Art. 43, da Lei 4.320/64, do Art. 4º da Lei 1221, de 18 de dezembro
de 2014, e no inciso VI do artigo 70 da lei orgânica do município.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$
181.580,04 (Cento e oitenta e um mil, quinhentos e oitenta reais, quatro
centavos), destinados ao reforço às dotações orçamentárias:

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO
04 ADMINISTRAÇÃO
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
4001 GOVERNO P/ TODOS C/ RESPONS., EFICIÊNCIA E
TRANSPARÊNCIA
20110 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
33903000MATERIAL DE CONSUMO     2.013,13

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO
06 SEGURANÇA PÚBLICA
181 POLICIAMENTO
4050 MONTE CARMELO MAIS SEGURA
20118 APOIO À POLÍCIA CIVIL/ MG
33903000MATERIAL DE CONSUMO     1.387,80

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
25 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
12 EDUCAÇÃO
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL EDUCAÇÃO
4001 GOVERNO P/ TODOS C/ RESPONS., EFICIÊNCIA E
TRANSPARÊNCIA
20230 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA
33903900OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
419,00

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
25 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
02 FUNDEB - FUNDO NACIONAL DESENVOLVIMENTO
EDUCAÇÃO BÁSICA
12 EDUCAÇÃO
361 ENSINO FUNDAMENTAL
4010 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE PARA TODOS
20241 APOIAR INSTITUIÇÕES PRIVADAS DE EDUCAÇÃO
ESPECIAL
33504100CONTRIBUIÇÕES   41.525,65

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
25 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
03 MANUTENÇÃO DESENVOLVIMENTO ENSINO 25%
12 EDUCAÇÃO
361 ENSINO FUNDAMENTAL
4010 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE PARA TODOS
20247 TRANSPORTE ESCOLAR
33903000MATERIAL DE CONSUMO   70.455,91

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
25 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
07 FUNDO MUN. DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO
CULTURAL
13 CULTURA

391 P A T R I M Ô N I O  H I S T Ó R I C O ,  A R T Í S T I C O  E
ARQUEOLÓGICO
4095 MONTE CARMELO EM CULTURA
20266 PROMOVER EVENTOS E EXPOSIÇÕES DE CUNHO
CULTURAL
33903000MATERIAL DE CONSUMO         202,43

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
40 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
4001 GOVERNO P/ TODOS C/ RESPONS., EFICIÊNCIA E
TRANSPARÊNCIA
20350 GESTÃO DAS AÇÕES DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
TRABALHO
3 3 9 0 9 2 0 0 D E S P E S A S  D E  E X E R C Í C I O S  A N T E R I O R E S
14.720,00

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
41 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
4015 PROTEÇÃO SOCIAL INTEGRAL AO CIDADÃO
20355 PROMOÇÃO À PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
33903000MATERIAL DE CONSUMO     1.010,00

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
41 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
4015 PROTEÇÃO SOCIAL INTEGRAL AO CIDADÃO
20355 PROMOÇÃO À PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
33903900OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA         150,00

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
42 FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
4040 PROTEÇÃO INTEGRAL A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
20380 PROMOÇÃO CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
33903600OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
7.927,00

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
42 FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
4040 PROTEÇÃO INTEGRAL A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
20382 DISPONIBILIZAR A CASA LAR
33903900OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA           61,50

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
60 SECRETARIA MUNIC. OBRAS, TRANSPORTES E
SERVIÇOS PÚBLICOS
01 SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PÚBLICOS
15 URBANISMO
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
4001 GOVERNO P/ TODOS C/ RESPONS., EFICIÊNCIA E
TRANSPARÊNCIA
20480 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRET. DE OBRAS, TRANSP.
E SERVIÇOS PÚBLICOS
33903000MATERIAL DE CONSUMO           21,00

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
60 SECRETARIA MUNIC. OBRAS, TRANSPORTES E
SERVIÇOS PÚBLICOS
02 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
15 URBANISMO
453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS
4045 TRANSPORTE COLETIVO COM QUALIDADE PARA
TODOS
20487 DISPONIBILIZAR O TRANSPORTE COLETIVO
33903000MATERIAL DE CONSUMO   39.648,82

Pág. 2

04/12/15

Pág. 3

04/12/15

ESTADO DE MINAS GERAIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
60 SECRETARIA MUNIC. OBRAS, TRANSPORTES E
SERVIÇOS PÚBLICOS
04 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E MANUTENÇÃO
26 TRANSPORTE
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO
4035 INVESTIMENTOS EM INFRAESTRUTURA PARA O
DESENVOLVIMENTO
20490 PROMOVER SERVIÇOS EM TRÂNSITO E TRANSPORTE
33903000MATERIAL DE CONSUMO     2.037,80

TOTAL............................................................................R$ 181.580,04

Art. 2º - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes
da abertura deste crédito, serão os decorrentes da anulação das
seguintes dotações:

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
10 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
04 ADMINISTRAÇÃO
124 CONTROLE INTERNO
4001 GOVERNO P/ TODOS C/ RESPONS., EFICIÊNCIA E
TRANSPARÊNCIA
20145 GESTÃO DAS AÇÕES DO CONTROLE INTERNO
33901400DIÁRIAS – CIVIL          150,00

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
20 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
04 ADMINISTRAÇÃO
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
4001 GOVERNO P/ TODOS C/ RESPONS., EFICIÊNCIA E
TRANSPARÊNCIA
20185 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA
33903000MATERIAL DE CONSUMO     2.000,00

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
25 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
12 EDUCAÇÃO
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL EDUCAÇÃO
4001 GOVERNO P/ TODOS C/ RESPONS., EFICIÊNCIA E
TRANSPARÊNCIA
20230 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA
33901400DIÁRIAS – CIVIL          119,00

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
25 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
03 MANUTENÇÃO DESENVOLVIMENTO ENSINO 25%
12 EDUCAÇÃO
361 ENSINO FUNDAMENTAL
4010 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE PARA TODOS
20251 DISPONIBILIZAR ALIMENTAÇÃO AOS ALUNOS
33903000MATERIAL DE CONSUMO     3.104,02

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
40 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
4001 GOVERNO P/ TODOS C/ RESPONS., EFICIÊNCIA E
TRANSPARÊNCIA
20350 GESTÃO DAS AÇÕES DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
TRABALHO
33903000MATERIAL DE CONSUMO     1.500,00

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
50 SECRETARIA MUNIC. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
20 AGRICULTURA
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
4001 GOVERNO P/ TODOS C/ RESPONS., EFICIÊNCIA E
TRANSPARÊNCIA
20390 GESTÃO DAS AÇÕES SECRETARIA DA AGRICULTURA E
MEIO AMBIENTE.
33901400DIÁRIAS – CIVIL            61,50

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
60 SECRETARIA MUNIC. OBRAS, TRANSPORTES E
SERVIÇOS PÚBLICOS
01 SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PÚBLICOS
15 URBANISMO
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
4001 GOVERNO P/ TODOS C/ RESPONS., EFICIÊNCIA E
TRANSPARÊNCIA
20480 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRET. DE OBRAS, TRANSP.
E SERVIÇOS PÚBLICOS
33903900OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA             174.644,52

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
61 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO
04 ADMINISTRAÇÃO
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
4001 GOVERNO P/ TODOS C/ RESPONS., EFICIÊNCIA E
TRANSPARÊNCIA
20569 G E S T Ã O  D A S  A Ç Õ E S  D A S E C R E TA R I A  D E
PLANEJAMENTO E GESTÃO
33901400DIÁRIAS – CIVIL              1,00

TOTAL............................................................................R$ 181.580,04

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Monte Carmelo, 04 de Novembro de 2015.

Fausto Reis Nogueira
Prefeito Municipal

Vilson Vieira Borges
Secretário Municipal de Governo

Sebastião Cassiano de Oliveira
Controlador Geral do Município

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Processo nº: 082/2015 - Modalidade: Pregão Presencial Edital nº:
038/2015 - Tipo: Menor Preço por Item - Objeto: AQUISIÇÃO DE
MOBILIÁRIO ESCOLAR CONFORME TERMO DE COMPROMISSO
PAR N.º 201401659/2014 FNDE. Aos 02 (dois) dias do mês de
dezembro do ano de 2015 na cidade de Monte Carmelo, na Secretaria
Municipal de Fazenda, situada na Praça Getúlio Vargas nº 242 - Centro,
reuniram-se a partir das 09h00min, em sessão pública, Gilberto
Donizete de Melo Junior – Pregoeiro, Daniel Sant' Clair Barbosa Portes
– Membro da Equipe de Apoio e Neuzira da Silva – Membro da Equipe
de Apoio, respectivamente nomeados pela portaria n.º 6.515 de 28 de
setembro de 2015, incumbidos de dirigir e julgar o Procedimento
Licitatório da Modalidade Pregão Presencial 038/2015. Houve
manifestação na participação do processo licitatório por parte da
empresa licitante: COMERCIAL ELETRO EIRELLI-EPP, CNPJ:
18.295.299/0001-14, neste ato representada por Cleber Correia
Ferreira, CPF: 123.451.926-74, entretanto a mesma protocolou seus
envelopes às 13h40min do mesmo dia, conforme publicações (anexas
à presente ata), o horário para abertura do certame às 09h00min do dia
02 (dois) de dezembro de 2015, não havendo mais a possibilidade da
empresa participar do presente processo e os envelopes de Proposta
de Preços e de Habilitação são devolvidos para o representante. Nada
mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata que lida e aprovada, foi
assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e Proponente presente.
Monte Carmelo, 02 de dezembro de 2015. Gilberto Donizete de Melo
Junior – Pregoeiro, Daniel Sant' Clair Barbosa Portes - Equipe de Apoio -
Neuzira da Silva - Equipe de Apoio, Comercial Eletro Eirelli – EPP -
Cleber Correia Ferreira - CPF: 123.451.926-74.

EXTRATO DE DESCREDENCIAMENTO

Modalidade: Credenciamento 002/2015.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO. A Secretária
Municipal de Saúde torna público o DESCREDENCIAMENTO da
empresa RODRIGUES ALVES CARDOSO CLINICA MÉDICA E
PEDIATRIA LTDA do Termo de Credenciamento nº 285/2015 no
processo nº 012/2015, modalidade Credenciamento nº 002/2015,
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS MÉDICOS DAS
DIVERSAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MONTE
CARMELO. Data: 02/12/2015. Ismelinda Maria Diniz Mendes,
Secretária Municipal de Saúde.

EDITAL DE LICITAÇÃO, PREGÃO PRESENCIAL N.º
042/2015.

O Prefeito de Monte Carmelo, no uso de suas atribuições legais, torna
público que fará realizar no dia 17 de dezembro de 2015 às 09h00min,
no Setor de Licitações, situado nesta cidade à Praça Getúlio Vargas, nº.
242 - Centro, perante equipe para tal designado, Processo Licitatório n.º
089/2015, Pregão Presencial n.º 042/2015, do Tipo Menor Preço por
Item, visando à AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 0 KM PARA APOIO ÀS
EQUIPES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA – ESF, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES DO CONVÊNIO N.º 378/2014-SES/MG. Os
interessados poderão procurar a Diretoria de Licitação, de 13h30min as
17h00min. Para obterem maiores informações ligue (34) 3842-5880. O
edital encontra-se a disposição dos interessados no site da Prefeitura –
www.montecarmelo.mg.gov.br e no Setor de Licitações. Monte
Carmelo, 03 de dezembro de 2015. Gilberto Donizete de Melo Junior,
Pregoeiro.

EDITAL DE LICITAÇÃO, PREGÃO PRESENCIAL Nº
043/2015

O Prefeito de Monte Carmelo, no uso de suas atribuições legais, torna
público que fará realizar no dia 17 de dezembro de 2015 às 14h00min,
no Setor de Licitações, situado nesta cidade à Praça Getúlio Vargas, nº.
242 - centro, perante Equipe para tal designado, Processo Licitatório n.º
090/2015, Pregão Presencial n.º 043/2015 – Registro de Preços, do tipo
Menor Preço por Item, visando à AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSUMO PARA O ENCONTRO DE FOLIA DE REIS. Os
interessados poderão procurar a Diretoria de Licitação, de 13h30min as
17h00min. Para obterem maiores informações ligue (34) 3842-5880. O
edital encontra-se a disposição dos interessados no site da Prefeitura -
www.montecarmelo.mg.gov.br e no Setor de Licitações. Monte
Carmelo, 04 de dezembro de 2015. Gilberto Donizete de Melo Junior,
Pregoeiro.

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: PATRÍCIA MATIAS DIOGO

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 317

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2